於目前匯率大幅變動之地區。

  壓力測試之結果將呈報高階管理階層。壓力測試會依

據 各 部 門 些 微 修 正 ， 且 通 常 會 一 併 採 用 情 境 模 擬 分 析

（ scenario analysis）。

 (2) 敏感度分析

A.利率風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若各評價殖利

率曲線同時於 103 年及 102 年 12 月 31 日上移 100 個基

點，則本公司稅前損益將分別減少 28,148 仟元及 15,318

213

陸、財務概況

- 98 -

仟元，而其他綜合損益項目將分別減少 387,825 仟元及

221,103 仟元。若所有殖利率曲線同時於 103 年及 102 年

12 月 31 日下移 100 個基點，則本公司稅前損益將分別增

加 28,366 仟元及 15,510 仟元，而其他綜合損益項目將分

別增加 526,521 仟元及 239,092 仟元。

B. 匯率風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 103 年及

102 年 12 月 31 日 USD/NTD 及 EUR/NTD 之匯率分別

相對貶值 3%，另 JPY/NTD 及其他外幣/NTD 之匯率相

對貶值 5%，則本公司稅前損益將分別減少 28,354 仟元

及 20,637 仟元。

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 103 年及

102 年 12 月 31 日 USD/NTD 及 EUR/NTD 之匯率分別

相對升值 3%，另 JPY/NTD 及其他外幣/NTD 之匯率相

對升值 5%，則本公司稅前損益將分別增加 28,354 仟元

及 20,637 仟元。

C. 權益證券價格風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 103 年及

102 年 12 月 31 日國內權益證券價格上漲 15%，國外權益

證券價格上漲 20%時，則本公司稅前損益將分別增加

40,448 仟元及 132,994 仟元，而其他綜合損益項目將分

別增加 0 仟元及 43,517 仟元。

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 103 年及

102 年 12 月 31 日國內權益證券價格下跌 15%，國外權益

證券價格下跌 20%時，則本公司稅前損益將分別減少

40,448 仟元及 132,994 仟元，而其他綜合損益項目將分

別減少 0 仟元及 43,517 仟元。

  上述分析係假設所有權益工具之趨勢與歷史資料一

致。

214

- 99 -

D.彙整敏感度分析如下：

103年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度 影 響 金 額
權 益 損 益

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD 上

升 3%   $ -   $ 27,415

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD 下

跌 3%   -  (  27,415 )

外匯風險（非主要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
上升 5%   -   939

外匯風險（主非要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
下跌 5%   -  (  939 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  387,825 )  (  28,148 )
利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   526,521   28,366
權益證券價格風險 國内權益證券價格上升 15%   -   40,448
權益證券價格風險 國外權益證券價格上升 20%   -   -
權益證券價格風險 國內權益證券價格下跌 15%   -  (  40,448 )
權益證券價格風險 國外權益證券價格下跌 20%   -   -

102年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額
權 益 損 益

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD 上

升 3%   $ -   $ 20,389

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD 下

跌 3%   -  (  20,389 )

外匯風險（非主要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
上升 5%   -   248

外匯風險（主非要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
下跌 5%   -  (  248 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  221,103 )  (  15,318 )
利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   239,092   15,510
權益證券價格風險 國内權益證券價格上升 15%   43,517   132,994
權益證券價格風險 國外權益證券價格上升 20%   -   -
權益證券價格風險 國內權益證券價格下跌 15%  (  43,517 )  (  132,994 )
權益證券價格風險 國外權益證券價格下跌 20%   -   -

215

陸、財務概況

- 100 -

 9. 匯率風險集中資訊

  下表彙總合併公司所持有外幣資產負債之金融工具依各幣

別區分並以帳面價值列示之匯率風險集中資訊。
  103年12月31日  102年12月31日
  外 幣  匯 率  新 台 幣  外 幣  匯 率  新 台 幣
金融資產
美  元   $ 477,413   31.718   $ 15,142,589   $ 345,534   29.950   $ 10,348,752
人 民 幣   654,367   5.103   3,339,233   475,579   4.944   2,351,262
港  幣   82,202   4.090   336,206   51,943   3.863   200,657
歐  元   16,710   38.550   644,174   4,761   41.290   196,572
日  圓   712,464   0.265   188,803   198,620   0.2853   56,666
金融負債
美  元   430,060   31.718   13,640,634   304,854   29.950   9,130,368
人 民 幣   616,391   5.103   3,145,443   344,974   4.944   1,705,552
澳  幣   23,277   25.970   604,514   17,930   26.710   478,911
南 非 幣   111,366   2.740   305,142   111,472   2.860   318,811
港  幣   26,326   4.090   107,673   44,711   3.863   172,719
紐  元   2,676   24.857   66,522   4,662   24.601   114,689
歐  元   3,494   38.550   134,690   2,611   41.290   107,812
日  圓   705,425   0.265   186,938   349,867   0.2853   99,817

10. 公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

 (1) 本公司利率敏感性資產負債分析表（新台幣）
103年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 247,374,890   $ 16,825,013   $ 346,404   $ 18,971,702   $ 283,518,009
利率敏感性負債   138,482,543   107,542,254   27,496,477   12,014,965   285,536,239
利率敏感性缺口   108,892,347  (  90,717,241 )  (  27,150,073 )   6,956,737  (  2,018,230 )
淨  值   18,181,166
利率敏感性資產與負債比率（％）   99.29%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）  (  11.10% )

102年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 235,191,833   $ 10,719,636   $ 1,272,631   $ 11,349,756   $ 258,533,856
利率敏感性負債   121,477,995   105,573,374   25,336,534   8,409,227   260,797,130
利率敏感性缺口   113,713,838  (  94,853,738 )  (  24,063,903 )   2,940,529  (  2,263,274 )
淨  值   14,261,860
利率敏感性資產與負債比率（％）   99.13%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）  (  15.87% )

說明 1.  銀行部分係指全行新台幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項

目。

說明 2.  利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資

產及付息負債。

說明 3.  利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

說明 4.  利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產 ÷利率敏感性負債（指

新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）。

216

- 101 -

 (2) 本公司利率敏感性資產負債分析表（美金）

103年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 530,737   $ 50,158   $ 4,110   $ 7,984   $ 592,989
利率敏感性負債   336,583   89,415   131,746   2,085   559,829
利率敏感性缺口   194,154  (  39,257 )  (  127,636 )   5,899   33,160
淨  值   12,112
利率敏感性資產與負債比率（％）   105.92%